
ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ  

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ  

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА    
 

ПРИКАЗ 
 

05.04.2023   № 227 

 

г. Ковдор 

 

  

О проведении муниципального  

конкурса творческих работ «Письма о добром и прекрасном»,  

посвященного Году педагога и наставника   
 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

27.06.2022 года № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и 

наставника», на основании приказа МКУ Управление образования «Об 

утверждении плана муниципальных мероприятий по проведению в 2023 году 

Года педагога и наставника» от 09.03.2023 № 155 в целях формирования 

гражданских и нравственных качеств личности, уважительного отношения к 

профессии – Учитель, поддержки творческого потенциала обучающихся  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести с 28 апреля по 10 мая 2023 года муниципальный конкурс 

творческих работ «Письма о добром и прекрасном», посвященный Году 

педагога и наставника (далее –Конкурс).  

2. Утвердить положение о Конкурсе (Приложение 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета (с функцией жюри) муниципального 

этапа Конкурса (Приложение 2). 

4. Руководителям общеобразовательных организаций Колуповой И.В., 

Ермачковой О.И., Поярковой Н.М., Орищенко О.А.: 

4.1. Довести приказ до сведения педагогического и ученического 

коллективов, обеспечить участие в Конкурсе. 

4.2. Направить конкурсные работы обучающихся в срок до 28 апреля 

2023 года в МКУ Управление образования (г.Ковдор, ул.Комсомольская, 15, 

методический кабинет (№2), Шальневой Е.А.). 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

  

 
 

Начальник МКУ Управление  

образования Ковдорского  

муниципального округа                                                                     И.А. Тренина 

 



Приложение 1 к приказу 

МКУ Управления образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 06.04.2023 № 227  

 

Положение  
о проведении муниципального конкурса творческих работ  

«Письма о добром и прекрасном»,  

посвященного Году педагога и наставника   

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет статус, цель и задачи, 

регламентирует порядок проведения муниципального конкурса творческих 

работ «Письма о добром и прекрасном», посвященного Году педагога и 

наставника (далее – Конкурс).  

1.2. Организатор конкурса – МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа.  

 

2. Цели и задачи конкурса 

2.1. Целью конкурса является формирование гражданских и 

нравственных ориентиров, уважительного отношения к профессии – Учитель, 

поддержка творческого потенциала обучающихся. 

2.2. Задачи: 

- воспитывать уважение к труду педагогов, к старшему поколению; 

- создать условия для развития творческого потенциала обучающихся и их 

самореализации; 

- повысить социальный статус профессии педагога.   

 

3. Участники Конкурса 

3.1. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся всех 

общеобразовательных организаций Ковдорского муниципального округа. 

3.2. Конкурс проводится в следующих возрастных группах: 

- обучающиеся 1-4 классов общеобразовательных организаций;  

- обучающиеся 5-7 классов общеобразовательных организаций;  

- обучающиеся 8-11 классов общеобразовательных организаций.  

3.3 Коллективное участие в Конкурсе не предусмотрено (1 заявка – 1 

участник). 

3.4. Организаторы Конкурса не несут ответственности за нарушение 

участниками авторских прав. 

3.5. Участие в Конкурсе означает согласие автора на дальнейшую 

возможную публикацию его работ на безвозмездной основе. При этом за 

авторами сохраняются авторские права в соответствии с положениями части 4 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Организаторы вправе: 



- воспроизводить, публиковать работы в СМИ, плакатах, билбордах и 

иных информационных материалах на безвозмездной основе; 

- публично показывать работы (проводить выставки); 

- доводить до всеобщего сведения (размещать рисунки на сайте). 

3.6. Организаторы Конкурса оставляют за собой право тиражирования, 

воспроизведения и демонстрации работ в рамках Конкурса без выплаты 

авторского вознаграждения, но с указанием авторства и названия работ. 

 

4. Сроки и порядок проведения Конкурса 

 

4.1. Конкурс проводится с 28 апреля по 5 мая 2023 года. 

4.2. Для участия в Конкурсе необходимо представить ОЧНО в адрес 

Оргкомитета (г. Ковдор, ул. Комсомольская, 15, методический кабинет (№2), 

Шальневой Е.А., тел.8(81535)51157, moumk@mail.ru ): 

-  заявку (Приложение 1) 

- конкурсную работу, оформленную в соответствии с требованиями 

оформления конкурсного материала (согласно п. 6 данного положения); 

- согласие на обработку персональных данных (Приложение 2) 

4.2. Конкурсные работы принимаются до 28 апреля 2023 года 

включительно. 

4.3.Оргкомитет оценивает представленные материалы, определяет 

победителей Конкурса в каждой номинации. Решение Оргкомитета (жюри) 

принимается большинством голосов, оформляется протоколом и является 

окончательным. В случае спорных вопросов решающий голос остается за 

председателем жюри. 

 

5. Руководство Конкурсом 

5.1. Для организации и проведения Конкурса создается Оргкомитет с 

функциями жюри (далее – Оргкомитет). 

5.2. Оргкомитет осуществляет общее руководство Конкурсом и 

выполняет следующие функции: 

- осуществление деятельности по подготовке и проведению Конкурса; 

- обеспечение объективности оценки конкурсных работ; 

- определение состава победителей и призеров Конкурса; 

- анализ и обобщение опыта проведения Конкурса. 

 

6. Требования к оформлению конкурсных работ 

6.1. Конкурсные работы принимаются в следующих форматах: 

– эссе/сочинение; 

- рисунок. 

6.2. Требования к конкурсной работе в формате эссе/сочинение. 

На титульном листе работы перед основным текстом необходимо указать: 

- сведения об авторе: ФИО, класс, полное наименование 

образовательного учреждения, район, город; 

- сведения о педагоге: ФИО, должность, телефон, e-mail/ 

mailto:moumk@mail.ru


По желанию к сочинению можно приложить иллюстрации: фотографии, 

рисунки. 

Принимаются работы как в прозаической, так и в стихотворной форме. 

Конкурсная работа должна быть оформлена следующим образом: 

- текст работы может быть как печатным, так и рукописным; 

- объем работы не должен превышать 1 страницы; 

- требования для печатного текста: формат листа А 4; шрифт Times New 

Roman; размер шрифта 14; печать через интервал 1,5; абзацный отступ 1,25; 

отступ первой строки – 1,25, выравнивание абзаца – по ширине, поля: слева – 3 

см, сверху и снизу – по 2 см, справа – 1,5 см. 

6.3. Требования к конкурсной работе в формате рисунка. 

На Конкурс представляются работы в формате А3 (30 см х 40 см) с 

паспарту шириной 4 см. Работа должна иметь этикетку (в правом нижнем углу 

паспарту), на которой, в печатном виде необходимо указать: наименование 

выбранной категории, фамилию, имя автора (полностью), количество полных 

лет, класс; фамилию, имя, отчество руководителя (полностью), полное 

наименование образовательной организации (в соответствии с Уставом), 

телефон руководителя.  

Обучающиеся должны выполнить работу индивидуально и 

самостоятельно, без помощи родителей и педагогов. 

Жанр и техника исполнения не ограничиваются. Работы должны 

отражать тематику Конкурса и могут быть выполнены в любой технике 

рисования и живописи, в том числе смешанной: карандаш (простой, цветной), 

краска (гуашь, акварель, масло), мелки (пастельные, восковые), уголь, сангина. 

6.4. Конкурс проводится по номинациям: 

- «Мой любимый учитель» (портрет учителя, педагога, тренера или 

наставника (реального или воображаемого); 

- К 70-летию г. Ковдора: «За что я люблю свой город» (впечатления о 

родном городе); 

- «Планета знаний» (фантазии на тему школьной жизни) 

6.5. Все присланные на Конкурс материалы не возвращаются и не 

рецензируются. Работы, не отвечающие указанным требованиям, к участию в 

Конкурсе не допускаются. 

 

7. Критерии оценки конкурсных работ 

7.1 Конкурсные работы оцениваются по шкале от 1 до 3 баллов в соответствии 

с критериями. Максимальное количество баллов, которое может получить 

работа – 18. 

7.2. При оценке письменной работы учитываются: 

- соответствие теме Конкурса; 

- содержательность; 

- оригинальность подачи материала; 

- художественные достоинства; 

- отражение личного отношения к теме; 



- отсутствие ошибок (грамматических, речевых, орфографических, 

пунктуационных). 

7.3. Критерии оценивания рисунка: 

- соответствие тематике Конкурса; 

- самостоятельность, аутентичность работы; 

- соответствие требованиям к композиции рисунка; 

- полнота раскрытия темы, оригинальность идеи, образная выразительность; 

- художественное своеобразие; 

- оригинальность и мастерство выполнения. 

 

8. Подведение итогов Конкурса 

8.1. Итоги Конкурса подводятся до 10 мая 2023 года. 

8.2. В каждой возрастной группе определяются победители и призёры. 

8.3. Победителям и призерам Конкурса вручаются дипломы; участникам, не 

получившим статус победителя/призера Конкурса – сертификат. Заполнение 

наградных материалов происходит на основании информации, указанной в 

Заявке. 

8.4. Итоги Конкурса будут размещены на сайте МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа. 

 

9. Горячая линия 

 

При возникновении вопросов просим связаться по телефону 8(81535)51157); 

Шальнева Елена Анатольевна, ведущий специалист МКУ Управление 

образования Ковдорского муниципального округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



приложение 1 

к Положению 

 

 

Заявка  

на участие в муниципальном конкурсе творческих работ «Письма о 

добром и прекрасном», посвященном Году педагога и наставника   

 

Ф.И.О. (полностью) участника 

муниципального конкурса творческих работ 

«Письма о добром и прекрасном» 

 

Класс обучения участника Конкурса  

Электронная почта участника Конкурса   

Контактный телефон участника Конкурса   

ФИО учителя, обеспечивающего 

педагогическое сопровождение участника 

Конкурса 

 

Должность учителя, обеспечивающего 

педагогическое сопровождение участника 

Конкурса 

 

Контактный телефон учителя, 

обеспечивающего педагогическое 

сопровождение участника Конкурса 

 

Электронная почта учителя, 

обеспечивающего педагогическое 

сопровождение участника Конкурса 

 

Полное название образовательной 

организации, в которой обучается участник 

Конкурса 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



приложение 2 

к Положению 

 

Согласие участника  

муниципального конкурса «Письма о добром и прекрасном» 

на обработку персональных данных 

 

 
 Я, ____________________________________________________________________________, 

ФИО участника 

проживающий по адресу__________________________________________________________, 

паспорт серия _________ номер__________, выдан: _____________________ 

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________, 

 

 

на основании Семейного кодекса РФ и Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-

ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку моих персональных данных для 

участия в конкурсе «Письма о добром и прекрасном».  

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, 

имя, отчество, возраст школа, класс, домашний адрес, место рождения, серия и номер 

паспорта (свидетельства о рождении), сведения о выдаче паспорта (свидетельства о 

рождении), включая дату выдачи и код подразделения.  

Вышеуказанные персональные данные представлены с целью использования МКУ 

Управление образования Ковдорского муниципального округа данных для формирования 

единого банка данных контингента детей в целях осуществления своей деятельности.  

Настоящим даю согласие на фото и видео съемку, публикацию на безвозмездной 

основе фотографий и видео на официальных сайтах МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа, а также в мобильных приложениях, социальных сетях, 

на телеканалах и в других СМИ, печатных изданиях, в качестве иллюстраций в буклетах 

журналах, баннерах, календарях, видеороликах, рекламных материалах, включая (без 

ограничений) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение) фото и видео материалов.  

Изображения не могут быть использованы способами, порочащими мою честь, 

достоинство и деловую репутацию. Изображения могут быть использованы до дня отзыва 

настоящего согласия в письменной форме.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«___» _____________ года   /  

 Подпись  Расшифровка 

 



Согласие родителя (законного представителя) участника  

муниципального конкурса «Письма о добром и прекрасном» 

на обработку персональных данных своего ребенка (подопечного)  

 
Я,_____________________________________________________________________________, 

ФИО родителя (законного представителя) полностью 

Проживающий (-ая) по адресу 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________, 

паспорт серия _________ номер__________, выдан: _________________________________ 

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________, 

на основании ____________________________________________________________________ 

реквизиты доверенности или иного подтверждающего документа — для не родителей 

являясь родителем (законным представителем) _______________________________________ 

___________________________________________________________________________, 

Фамилия, имя и отчество ребенка (подопечного) полностью 

проживающего по адресу__________________________________________________________ 

_______________________________________________________________, 

паспорт (свидетельство о рождении) серия _________ номер__________, выдан: 

______________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

 

на основании Семейного кодекса РФ и Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка 

(далее – Ребенок) для участия в муниципальном конкурсе «Письма о добром и прекрасном».  

Перечень персональных данных Ребенка, на обработку которых дается согласие: фамилия, 

имя, отчество, возраст школа, класс, домашний адрес, место рождения, серия и номер 

паспорта (свидетельства о рождении), сведения о выдаче паспорта (свидетельства о 

рождении), включая дату выдачи и код подразделения.  

Настоящим даю согласие на фото и видео съемку меня и моего ребёнка, публикацию на 

безвозмездной основе фотографий и видео на официальных сайтах МКУ Управление 

образования Ковдорского муниципального округа, а также в мобильных приложениях, 

социальных сетях, на телеканалах и в других СМИ, печатных изданиях, в качестве 

иллюстраций в буклетах журналах, баннерах, календарях, видеороликах, рекламных 

материалах, включая (без ограничений) сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение) фото и видео материалов.  

Изображения не могут быть использованы способами, порочащими мою честь и честь моего 

ребенка, достоинство и деловую репутацию. Изображения могут быть использованы до дня 

отзыва настоящего согласия в письменной форме.  

 

 

 

 

 

 

 

 

«___»_____________  года   /  

 Подпись  Расшифровка 

 



Согласие наставника (учителя) участника  

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 

на обработку персональных данных  

 
Я, _____________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

Проживающий (-ая) по адресу______________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

паспорт серия _________ номер__________, выдан: _________________________________ 

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________, 

 

 в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю согласие оператору муниципального конкурса «Письма о 

добром и прекрасном» на автоматизированную, а также без использования средств 

автоматизации обработку моих персональных данных, а именно:  

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в отношении следующих персональных 

данных:  

- фамилия, имя, отчество;  

- электронная почта;  

- номер телефона (домашний, мобильный);  

- иная информация, относящаяся личности участника;  

- фото- и видео изображение.  

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» следующих персональных данных:  

- фамилия, имя, отчество;  

- электронная почта;  

- номер телефона (домашний, мобильный);  

- иная информация, относящаяся у моей личности;  

- фото- и видео изображение.  

Обработка и передача третьим лицам персональных данных осуществляется в целях:  

- организации и проведения Конкурса;  

- обеспечения моего участия в подготовке участника Конкурсе;  

- формирования статистических и аналитических отчётов по результатам Конкурса, 

подготовки информационных материалов;  

- создания базы данных участников Конкурса, размещения информации об участниках 

Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;  

- обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации.  

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления 

персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, 

но не ограничиваясь, Министерству просвещения Российской Федерации, и т. д.), а равно как 

при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в моих интересах Оператор вправе в 

необходимом объёме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию 

обо мне лично (включая мои персональные данные) таким третьим лицам.  

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 

неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании 

моего письменного заявления.  

_______________ _________________ ___________________________  

(дата) (подпись) (расшифровка подписи 



Приложение 2 к приказу 

МКУ Управления образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 05.04.2023 №227  

 

Состав организационного комитета  

  

Шальнева Елена Анатольевна, ведущий специалист МКУ Управление 

образования Ковдорского муниципального округа – председатель  

 

Члены оргкомитета: 

 

1. Долгов Алексей Олегович, руководитель ШМО, учитель английского языка 

МБОУ «СОШ № 1». 

2. Дудина Ирина Олеговна, руководитель ШМО, учитель английского языка   

МБОУ «ООШ № 2» 

3. Инькова Ольга Владимировна, руководитель ШМО, учитель русского языка 

и литературы МБОУ «ООШ № 2».  

4. Масленникова Светлана Валентиновна, руководитель ММО, учитель 

начальных классов МБОУ «ООШ № 2». 

5. Метликина Валентина Александровна, советник по воспитанию МБОУ 

«СОШ № 1». 

6. Ничипоренко Лариса Константиновна, руководитель ШМО, учитель 

русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 1». 

7. Поклад Алла Александровна, руководитель ШМО, учитель английского 

языка МБОУ «ООШ № 3». 

8. Теплякова Татьяна Валериевна, советник по воспитанию МБОУ «ООШ № 

3». 

9. Хохлова Татьяна Александровна, советник по воспитанию МБОУ «ООШ № 

2». 

10. Щелкунова Ксения Александровна, руководитель РЭО, учитель ИЗО МБОУ 

«ООШ № 3». 

 

 

 

 
    


